**Clypeus Theologiæ Thomisticæ**

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs  
Tractatus de Prædestinatione, de Trinitate, de Angelis, & de homine

**Gonet, Jean-Baptiste**

**Coloniæ Agrippinæ, 1671**

Art. unicus. Vtrum intelligere Angeli sit ejus substantia, vel ejus esse?

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77146](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77146)

## ARTICULUS UNICUS.

*Virum intelligere Angeli sit eius substantia, vel eius esse?*

I Uppono tanquam certum, Angelos intellectuali cognitione praeditos esse. Patet haec suppositio: Primo quia Angelus est substantia omnino immaterialis, ut disput. 2. ostensum est; immaterialitas autem est radix intellectualitatis in dicit D. Thomas supra qu. 14. art. 1. & pluribus aliis in locis. Secundo, natura Angelica est liber arbitrii compos., & perfecte beatitudinis capax: hac autem à natura intellectuali originem habent aut complementum. Tertiò, Angelus ad imaginem Dei conditus est, sicut in perfectione modo similitudinem Dei participat, quam homo: unde signaculum similitudinis Ezechiel. 28. appellatur, ut eleganter expedit Gregorius lib. 39. Moral. cap. 18, dicens: Licet homo ad similitudinem Deicratis sit, Angelo tamen quasi manus abiquid tristitia non ait ad similitudinem Dei conditum, sed istum signaculum Dei similitudinis dicit: ut quid subtilior in natura, et in illo similitudo Dei plenius credatur aperta. Porro imago Dei in notitia & mente precipiè splendet: unde D. Thomas infra qu. 39. art. probat Angelum magis ad similitudinem Deicratis, quam hominem, quia intellectualis natura in eo perfectior est. Denique Angeli in Scriptura describuntur loquentes inter se, & cù hominibus: omnis autem locutio praefupponit in loquente cognitionem, cum loqui sit exprime-rem amittit conceptus: certum igitur ac indubitateum est, Angelos intellectuali cognitione praeditos esse. Unde solùm potest revocari in dubium, an per suum substantiam & essentiam vel per na-

Partem affirmativam tenuisse viderunt. Commentator 12. metaph. textu 52. ubi docuit quod in substantiis separatis essentia & operatio non distinguuntur, ac proinde quod intelligere Angelii est eius substantia. Ad quam opinionem proxime accedit Durandus in 2. dist. 3. qu. 5. ad 1. afferens quod licet intellectio illa quam Angelus intelligit aliam a se, distinguatur realiter a substantia eius, non tamen intellectio quam seipsum intelligit.

Dico tamen: Intelligere Angeli non est ejus  
abilitas, vel ejus esse. Ita D. Thomas hic art. 1.  
&c. & communiter Theologi, licet Valentia e-  
ius rationes non approbat.

Probatur primo: Visio Beatifica est quædam intellectus. At certum est illam realiter distinguiri a substantia Angeli; cum nulli creaturæ possit esse conaturalis, & multò minus illi identificata. Tractatu de visione Beata ostensum est: Ergo aliqua Angeli intellectio, non est ejus substantia. Idem dicendum est de aliis electionibus supernaturali bus, quas Angeli, sive in via per fidem, sive in patria per alios habitus elicuerunt, vel elicuntur. Ergo certum est plures dari intellectus in Angelis, qui ab eorum substantia vel affectu realiter distinguuntur. Unde Dionyius in collectu Hierarchia cap. 2. dividit Angelum in substantiam, virtutem & operationem. Et Augustinus lib. 11. de civit. cap. 10. ait: Licet Angelus semper sit sapiens, non est tamen suum sapere; & licet semper sit intelligens, non est sicut intellectus & suum Tom. II.

A intelligere, quia participatione tantum sapientia & intellectus, sapiens est & intelligens. Hinc etiam à Nazianzeno & Damasceno appellantur Angeli secundaria lumina, ex primario ac sempiterno lumine splendorem haurientia.

Ex quo deduci potest secunda ratio, & contra 4  
Durandum probari, Angelum non intelligere  
seipsum per suam substanciali. Si enim Angelus  
esset intelligens seipsum per suam substanciali,  
& cetera objecta, per actus & qualitates produ-  
ctas, ejus actus intelligendi non haberent unifor-  
mitatem, sed toto genere inter se distarent; alii  
enim essent substantia, & alii qualitates, ut pa-  
ter: Sed haec varietas absurdula videtur: Ergo &  
Durandi sententia.

B Præterea, Si Angelus esset per substantiam suam intellectio sui ipsius, esset etiam amor sui per substantiam; hæc enim connexa & proportionata sunt, intellectio nimurum & amor: Atqui Angelus non est essentialiter sui amor: Ergo nec sui intellectio. Minor probatur: Si Angelus esset amor sui per substantiam, talis amor esset essentialiter, ac invariabiliter rectus in Angelo: Sed hoc dici nequit: Ergo nec illud. Sequela Majoris pater: Tota siquidem substantia Angeli est creata à solo Deo, quæ autem a solo Deo sunt, necessariò & essentialiter ordinata sunt. Minor verò suadetur: Angeli mali non habent rectum & ordinatum sui amorem; cum rectus & ordinatus sui amor, non possit subsistere cum peccato & odio Dei: unde Ps. 10. dicitur: Qui dirigit iniquitatem, qđit animam suam: Ergo in Angelis amor sui non est essentialiter & invariabiliter rectus.

Tertii probatur conclusio rationibus D. Thomas. Prima est: Si substantia Angeli esset suum intelligere, esset actus purus; quia libi identificaret ultimam actualitatem ordinis intellectualis, ac proinde nihil haberet potentia actualitatis admixtum. Sed nulla substantia creata potest esse actus purus: Ergo substantia Angeli non potest esse suum intelligere.